1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Município de São Sebastião
SÃO SEBASTIAO PREV

INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIP/0 DE
SÃO SEBASTÜO

s.lo-...mAo

PRãV

( criado pela Lei nº 241/2019)

ATA Nº 004/2022
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO

INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO
SEBASTIÃO - SÃO SEBASTIÃOPREV.

Aos 26 dias do mês de maio de 2022, às 14h na Rua Prefeito João Cupertino

dos Santos, 48 - Centro. São Sebastião - SP, CEP 11.608-611 sede do São
Sebastião Prev - SSPREV reuniram-se os Conselheiros Fiscais do Instituto
Previdenciário do Município de São Sebastião - São Sebastião Prev. Após
constatar o quórum estabelecido no Regimento Interno vigente iniciaram-se
os trabalhos com a presença dos conselheiros, Jefferson Luiz Melo Pereira
da Silva, Martistela Araújo da Cunha e Lilian Grazieli da Luz Lacerda
Iekevicius. Pelo SSPREV, o seu Presidente, Senhor Rodrigo de Azevedo
Caldeira e o Assistente de Finanças, Senhor Roger Carlos dos Santos. Ordem

do dia: Certificações da (Lei Federal nº 9717/98 com alterações da Lei Federal
nº 13.846/2019), análise de Relatórios de Investimentos. Dada a palavra ao
Senhor Presidente do SSPREV, este inteirou novamente todos sobre as
condições e necessidades de Certificações dos membros dos Conselhos Fiscal e
Administrativo, também do Comitê de Investimentos e dirigentes e gestores do
SSPREV. Foi então, apresentada pelo consultor jurídico da Empresa
ABCPREV, Dr. Rodrigo, de modo virtual, todos os entendimentos sobre as
certificações exigidas na Lei Federal nº 9.717/98 com alterações da Lei Federal
nº 13.846/2019 e Portaria Ministério da Econômia nº 9.907/2020.
Seguidamente o Assistente de Finanças, Senhor Roger, apresentou os
Relatórios de Investimentos referentes ao trimestre Uaneiro, fevereiro e março)
do corrente ano, os quais foram aprovados por todos os membros presentes do
Conselho Fiscal. Pelo Presidente do SSPREV informada sobre a necessidade de
composição do Comitê de Investimentos, em substituição a anterior
Conselheira Fiscal, Maristela. Pelo Presidente do Conselho Fiscal, Senhor
Jefferson foi perguntado a Sra. Lilian Graziele da Luz Lekevicius quanto a sua
afirmativa para composição junto ao Comitê, a qual assentiu e, passou a
substituir a anterior Conselheira Maristela Araújo da Cunha, no Comitê de
Investimentos. Pelo Presidente do SSPREV, Senhor Rodrigo foi ofertado a
todos integrantes do Conselho Fiscal o Curso para nova certificação exigida
pelas referidas normativas (Lei Federal nº 9. 71 7 /98 e Portaria Ministério da
Econômia nº 9.907/2020) a ser ministrada pela empresa ABCPREV, nos dias
21, 22 e 23 de junho de 2022, na cidade do Guarujá, ocasião em que todos
Conselheiros presentes, Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva, Martistela Araújo
da Cunha e Lilian Grazieli da Luz Lacerda Iekevicius, prontamente aceitaram.
Ingressou na reunião o Gerente de Administração e Planejamento, Senhor José
Silvério da Costa Junior, que em continuidade as apresentações submeteu para
ciência do Conselho o Protocolo do Relatório do primeiro quadrimestre de
2022, devidamente separado em quatro relatórios mensais, para análise e
emissão de parecer e/ou providencias cabíveis ao Conselho. Pelo Presidente do
SSPREV, solicitado que seja informado sobre ausência de disponibildiade de
atas deste Conselho junto ao site do SSPREV. Quanto a este questionamen
prontamente do Presidente do Conselho, informou que os procedimentos

.:.

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

Município de São Sebastião

SÃO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICIP/0 DE

SA-O SEBASTIÃO

( criado pela Lei nº 241/2019)

ATA Nº 004/2022
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO

INSTITUTO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE SÃO
SEBASTIÃO - SÃO SEBASTIÃOPREV.

inclusão e disponibildiade no site serão adotados o quanto antes.
Continuamente foi formalizada a entrega escrita, pelo Senhor Gerente de
Administração e Planejamento, de Protocolo de entrega de usuário e senha ao
Conselho Fiscal, para acesso a rede interna de computadores e e-mail
corporativo, com data de 02 de fevereiro de 2022. Se abstem de assinar a Ata o
servidor Assistente de Finanças, Senhor Roger Carlos dos Santos. Nada mais
analisado. A reunião encerrou-se às 15h50min. A próxima reunião do Conselho
Fiscal acontecerá conforme calendário anual. Nada mais havendo a ser
tratado, eu, Maristela Araújo da Cunha, de ordem do Presidente deste
Conselho, lavrei a presente ata que vai por mim e por todos os presentes
devidamente assinada.Lista dos resentes ·unto à reunião em 26 de maio de 2022.

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL

•
-

NOME Cargo ASSINATURA

Jefferson Luiz Melo Pereira da Silva

Lilian Grazieli da Luz Lacerda
Iekevicius
aristela Araújo da Cunha

abrielle Oliveira dos Santos

odrigo de Azevedo Caldeira

osé Silvério da Costa Junior

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Conselheiro

Cargo

Presidente

Gerente de
Adminsitração e
Palen · amento